
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “CENNI-MARCONI”
AFM-SIA-CAT- Turismo-Elettronica-Meccanica-Moda

Via A. Pinto 10 – 84078 Vallo della Lucania (SA) - Tel. 0974 4392 Codice Fiscale Istituto: 84000780654
e-mail SAIS06400E@istruzione.it - SAIS06400E@pec.istruzione.it - www.iiscennimarconi.edu.it

ALBO / SITO WEB
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE - PNRR

OGGETTO:  DECRETO  DI  INTEGRAZIONE  E  COSTITUZIONE  DEL  TEAM  PER  LA  PREVENZIONE  DELLA  DISPERSIONE
SCOLASTICA Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato
alla riduzione dei divari  territoriali  nelle scuole secondarie  di  primo e di  secondo grado e alla lotta alla dispersione
scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica
Titolo progetto “VIVO BENE LA SCUOLA” 
Codice CUP J74D22003680006
Codice progetto M4C1I1.4-2022-981-P-24080

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze

della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche

VISTO  il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  30  settembre  2020  n.  166,  recante  “Regolamento

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera con

esperti per  particolari  attività  ed  insegnamenti,  al  fine di  garantire l’arricchimento dell’offerta  formativa,  nonché la

realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione

VISTO  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e
contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.
VISTO  il  Regolamento (UE)  2018/1046 del  18  luglio  2018,  che stabilisce  le  regole  finanziarie  applicabili  al  bilancio

generale dell’Unione, che modifica i  regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n.

1309/2013,  n.  1316/2013,  n.  223/2014,  n.  283/2014 e  la  decisione n.  541/2014/UE e  abroga il  regolamento  (UE,

Euratom) n. 966/2012;

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento

(UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo

una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;

VISTO  il  decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto delle

risorse perle azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4.

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta

alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza,

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;

VISTO l’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in

attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche

Pag. 1 di 3

S
A

IS
06

40
0E

 -
 A

64
09

F
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

70
54

 -
 1

5/
10

/2
02

4 
- 

IV
.5

 -
 I

Firmato digitalmente da NICOLA IAVARONE

mailto:SAIS06400E@istruzione.gov.it


CONSIDERATO  l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo

grado  e  alla  lotta  alla  dispersione  scolastica”  l’individuazione  del  Ministero  dell’istruzione  e  del  merito  quale

Amministrazione titolare 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il decreto del

Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche

beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”;

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 109799

del 30 dicembre 2022;

VISTO  il  progetto  e  l’Accordo  di  concessione  sottoscritto  digitalmente  dal  Dirigente  scolastico  e  dal  Coordinatore
dell’Unità di Missione del PNRR prot. n. m_pi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0052727.18-03-2023;
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 17 del 05/12/2022    e successive modificazioni e integrazioni con la quale è

stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025;

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.  35  del 08/02/2024   di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio
finanziario 2024;
VISTO il decreto di  costituzione del  TEAM per la prevenzione della dispersione scolastica, in attuazione del progetto:
“VIVO BENE LA SCUOLA” prot. n. IV.5 - 0000587 - 29/01/2024;
ATTESO che si rende necessario  integrare il suddetto TEAM  in seguito al pensionamento di uno dei docenti coinvolti;
VISTA  la delibera del collegio docenti n. 25  del 11/10/2024 (verbale n. 3)  con la quale viene    designato il prof. Antonio
Aloia  quale componente del  TEAM ad integrazione di  quello esistente    a  valere  sul  progetto PNRR -  Missione 4:
Istruzione e ricerca - Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II
ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”, finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU
dal titolo “VIVO BENE LA SCUOLA”, CUP: J74D22003680006, Codice identificativo: M4C1I1.4-2022-981-P-24080

Tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto

DETERMINA

Art. 1 – Composizione del Team
1. l’individuazione  e  l’assegnazione  dell’incarico  al  prof.  Aloia  Antonio  quale   componente  del  TEAM    per  la

prevenzione della dispersione Scolastica relativa agli Interventi progettuali relativi al Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza, della linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I
e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica“ –Missione 4- Componente 1- progetto “VIVO
BENE LA SCUOLA” - Codice progetto M4C1I1.4-2022-981-P-24080;

2. Di confermare, per il prosieguo delle attività di cui al progetto “VIVO BENE LA SCUOLA” - Codice progetto M4C1I1.4-
2022-981-P-24080, il  TEAM già individuato con determina prot.  n.   IV.5 -  0000587 - 29/01/2024   integrato dal
componente di nuova nomina Prof. Aloia Antonio;

3.  La composizione del Team per la dispersione per l’attuazione degli Interventi progettuali relativi al Piano Nazionale
di Ripresa e Resilienza, della linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari
territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica “Missione 4-Componente 1”,
risulta pertanto la seguente:

1. ALOIA   ANTONIO;
2. BARONE  GIOVANNI;
3. CEMBALO  EMANUELA;
4. FENIELLO  GERARDO;
5. LONGO  BATTISTINA;

6. PASSARO  VINCENZO

Art. 2 - Compiti del TEAM
Nello specifico, gli incarichi da attribuire prevedono l’espletamento dei seguenti  compiti: 

 Selezionare i potenziali destinatari individuati in sede di candidatura
 Fare una analisi dettagliata delle potenziali criticità in merito al rischio dispersione

Pag. 2 di 3

S
A

IS
06

40
0E

 -
 A

64
09

F
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

70
54

 -
 1

5/
10

/2
02

4 
- 

IV
.5

 -
 I

Firmato digitalmente da NICOLA IAVARONE



 Suddividere i destinatari e indirizzarli alla tipologia di percorso formativo più adatto 
 Individuare le aree tematiche dei percorsi
 Rimodulare i percorsi formativi, nel rispetto dei limiti e dei target assegnato, in numero di alunni e/o numero di

ore anche a seconda della gravità della criticità
 Prestare attenzione alla distribuzione delle risorse per il Team e delle risorse per i costi indiretti
 Formulare proposte circa l’area formativa, ovverosia, individuare quali percorsi destinare ad interni, quali ad

esterni, quali a soggetti giuridici
 Definire i criteri di selezione e valutazione degli esperti
 Preparare i relativi avvisi o richieste di offerta
 Caricare i percorsi in piattaforma didattica
 Caricare la documentazione in piattaforma di gestione
 Controllare l’avanzamento dei percorsi
 Alimentare la piattaforma di avanzamento
 Caricare gli indicatori periodici

Art. 3 – Incarico
Il Dirigente Scolastico provvederà ad affidare incarico formale mediante lettera d’incarico 

Art. 4 – Durata attività 
Le attività sopraindicate dovranno concludersi entro il 31/12/2024, fatte salve eventuali proroghe da parte del MIM. La
durata L’incarico conferito si intende assunto dal momento della nomina.

Art. 5 – Compenso orario 
A fronte dell’incarico ai componenti del team, per ogni ora effettivamente svolta, sarà corrisposto un compenso orario
di  € 34,00 (Euro trentaquattro/00),  importo inteso lordo stato,  rapportato alle  ore effettivamente prestate,  tenuto
conto di quanto previsto per i costi diretti dalle Istruzioni Operative prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022, al paragrafo 3
«Le tipologie di attività del progetto e le opzioni di costo semplificate». Il monte orario massimo da attribuire a ciascun
componente è di  179  ore.

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse comunitario relativi  allo
sviluppo dei progetti saranno resi visibili sul sito e all’ Albo di questa Istituzione Scolastica.

Il Dirigente Scolastico

Prof. Nicola Iavarone

Pag. 3 di 3

S
A

IS
06

40
0E

 -
 A

64
09

F
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

70
54

 -
 1

5/
10

/2
02

4 
- 

IV
.5

 -
 I

Firmato digitalmente da NICOLA IAVARONE


	OGGETTO: DECRETO DI INTEGRAZIONE E COSTITUZIONE DEL TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica
	Titolo progetto “VIVO BENE LA SCUOLA”
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

		2024-11-11T14:11:50+0100
	NICOLA IAVARONE




